



CITTÀ METROPOLITANA
DI FIRENZE

Atto del Sindaco Metropolitano

N. 29 del 17/07/2024

Classifica: 010.

(Proposta 33/09/07/2024)

<i>Oggetto</i>	RICONOSCIMENTO AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023, DELLA LEGITTIMITÀ DELLA SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA DI MESSA IN SICUREZZA SULLA S.G.C. FIPILI NEL COMUNE DI SAN MINIATO AI KM 38+700, 39+500 DIREZIONE FIRENZE E ALLA RAMPA DI INGRESSO DA S. CROCE DIREZIONE FIRENZE, NEL COMUNE DI MONTOPOLI IN VAL D'ARNO AL KM 44+550 DIREZIONE FIRENZE, NEL COMUNE DI Crespina Lorenzana AL KM 61+700 DIREZIONE FIRENZE, RAMO LIVORNO, NEL COMUNE DI COLLE-SALVETTI AL KM 68, NEL COMUNE DI LIVORNO AL PONTE MOBILE MOGADISCIO – CUP: B37H23004330005 CIG A.Q. FIPILI 2022-23: 882689040F
----------------	---

<i>Ufficio Proponente</i>	DIREZIONE VIABILITA' AREA 2
<i>Dirigente/ P.O</i>	MAURRI RICCARDO
<i>Relatore</i>	Sara Funaro

Su proposta del Consigliere delegato Sara Funaro

Il Sindaco Metropolitano

Visto l'art. 140 del D.lgs 36/2023:

a) il comma 1 “ In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000,00 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i

medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo può disporre l'immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l'immediata esecuzione di lavori o l'immediata acquisizione di servizi o forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l'hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla”;

b) il comma 4 “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione affidati”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

Ricordato che:

- la disciplina delle spese per somme urgenze contenuta nell'art. 191, comma 3, Dlgs 267/2000, come modificata dalla Legge 145/2018 prevede l'attivazione dell'iter previsto con le modalità dell'art. 194, comma 1, lettera e) dello stesso, che si traduce nell'obbligo da parte della Giunta, di sottoporre al Consiglio entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, l'approvazione della relativa spesa, anche in presenza di uno stanziamento di bilancio specificamente previsto dall'Ente. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Dato atto che:

- con verbale di somma urgenza del 22/11/2023 (Allegato 1) sono stati ordinati i Lavori di Somma Urgenza di messa in sicurezza sulla S.G.C. FIPILI nel Comune di San Miniato ai km 38+700, 39+500 direzione Firenze e alla rampa di ingresso da S. Croce direzione Firenze, nel Comune di Montopoli in Val d'Arno al km 44+550 direzione Firenze, nel Comune di Crespina Lorenzana al km 61+700 direzione Firenze, ramo Livorno, nel Comune di Collesalveti al km 68, nel Comune di Livorno al

Ponte mobile Mogadiscio comprensivo di una stima sommaria dei costi a firma del Direttore Lavori Ing. Emanuela Borelli e i lavori sono stati ultimati il 07/02/2024;

- l'ordinativo dei lavori è stato fatto al RTI con capogruppo AVR Spa, esercitando l'opzione contrattuale ex art.106.1.a D.Lgs.50/2016 prevista dall'art.8 punto 1) del CSA del contratto di Global Service FIPILI 2022-23, sottoscritto in data 16/2/2022 Repertorio n. 21993, quindi applicando un ribasso pari al 7,49% sul prezzario della Regione Toscana TOS 2023-1, il tutto mediante emissione di specifico ODL n.5 ordinario da effettuarsi in sede di Atto Dirigenziale di impegno della spesa (budget contrattuale residuo ex art.8.1 del CSA, indicato nella DD 3035/2023 dopo l'ODL n.4 ordinario, pari a € 16.107,56 ma ovviamente incrementabile fino all'occorrenza trattandosi di un intervento in somma urgenza);
- gli ordinativi suddetti sono stati fatti in relazione agli eccezionali eventi meteorologici del 2 novembre 2023 e quindi nell'ambito dello stato di emergenza dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri (DCM) del 3 novembre 2023;
- in forza del suddetto stato di emergenza nazionale il termine temporale per redigere la perizia giustificativa, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 4 e 12 dell'art.140 del D.Lgs 36/2023, sarebbe risultato pari a 30 giorni dalla data del verbale di somma urgenza;
- con Ordinanza del Commissario Delegato n.101 del 18/11/2023 sono state approvate le prime disposizioni operative di cui all'All. B della medesima, le quali, all'articolo 1, dispongono una proroga al termine temporale di redazione della perizia giustificativa portandolo da 30 a 90 giorni dalla data del verbale di somma urgenza, dunque con scadenza 20/2/2024;
- la perizia giustificativa dei lavori è stata redatta dal Direttore dei Lavori incaricato Ing. Emanuela Borelli in data 19/2/2024 (Allegato 2), il cui importo dei lavori al lordo del ribasso ammonta a 193.788,83 euro (di cui euro 12.200,52 per oneri della sicurezza), corrispondente ad un importo contrattuale con AVR Spa pari a 180.187,87 euro al netto del ribasso;
- le medesime disposizioni operative di cui all'All. B dell'Ordinanza del Commissario Delegato n.101 del 18/11/2023, sempre all'articolo 1, hanno derogato anche al termine per l'approvazione della perizia giustificativa (ovvero per l'adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa), stabilendo che anche in deroga all'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000, la somma urgenza dovrà essere approvata entro 30 giorni dall'adozione del piano del commissario con cui si dispone in merito alla copertura finanziaria dell'intervento;

- in forza delle suddette disposizioni operative, il RUP Arch. Riccardo Maurri, anche per motivi di indisponibilità di stanziamenti di bilancio adeguati e sufficienti a coprire le spese, ha ritenuto di attendere, per proporre al Sindaco Metropolitano il provvedimento di riconoscimento della spesa ai sensi dell'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000 (nonché il correlato provvedimento di variazione del bilancio a saldo nullo Entrata/Spesa), l'adozione del piano del commissario con cui si disponesse in merito alla copertura finanziaria dell'intervento;
- con Ordinanza del Commissario Delegato n.130 del 22/12/2023 è stato approvato il primo Stralcio del Piano dei primi interventi urgenti, rimodulato ed integrato con Ordinanza del Commissario Delegato nr. 6 del 01/02/2024 nel quale l'intervento in oggetto non è stato incluso e quindi non ancora finanziato;
- con Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 è stata approvata una rimodulazione ed integrazione del predetto primo Stralcio del Piano (ALL.A lett.b), nel quale l'intervento in oggetto è stato incluso con il Codice Intervento n. B2023NOV0460 e Codice rif. n. FI199, quindi finanziato per un importo di 240.000,00 euro;
- dalla perizia giustificativa del Direttore dei Lavori incaricato Ing. Emanuela Borelli del 19/2/2024 emerge un importo del quadro economico, calcolato dal RUP, ammontante a complessivi 222.712,20 euro, dunque inferiore di 17.287,80 euro rispetto ai 240.000,00 euro assegnati dal Piano del Commissario;
- con la suddetta Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 sono state anche approvate le disposizioni definitive di cui all'All. B della medesima, le quali, all'articolo 4 comma 1, confermano la posticipazione del termine per l'approvazione della perizia giustificativa (ovvero per l'adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa), anche in deroga all'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000, portandolo da 20+30 giorni dalla data del verbale di somma urgenza a 30 giorni dall'adozione del piano del commissario con cui si dispone in merito alla copertura finanziaria dell'intervento, dunque con scadenza 17/7/2024;
- le suddette disposizioni definitive di cui all'All. B della medesima Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024, in particolare all'art.4 comma 9, è stata anche introdotta la possibilità di riconoscere l'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art.45 del D.Lgs 36/2023 – pur sempre calcolandolo sulla base del regolamento del Soggetto attuatore – che il sottoscritto RUP, avendo

sufficiente disponibilità di risorse assegnate, intende esercitare ritenendo nella fattispecie superato il divieto di incentivo per i lavori eseguiti in somma urgenza, disposto dall'art.7.1.c del relativo Regolamento approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n.12/2020;

- in forza del finanziamento assegnato mediante l'Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024, il responsabile del procedimento Arch. Riccardo Maurri, con richiesta di variazione di bilancio documento interno prot.1922 del 27/6/2024, ha previsto in bilancio la copertura del costo della somma urgenza per l'importo di 240.000,00 euro;

Tenuto conto della perizia, composta dagli allegati al presente atto, come sua parte integrante e specificatamente:

- 1- Verbale somma urgenza;
- 2- Relazione SU;
- 3- Perizia giustificativa;
- 4- Quadro economico;

Dato atto che il Q.E. è il seguente:

VOCI		IMPORTI SOMMA URGENZA DAL 22/11/23 al 19/2/24
A – LAVORI		
A.1	IMPORTO LAVORI DA CME	€ 181.588,31
A.2	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 12.200,52
	TOTALE (A.1 + A.2)	€ 193.788,83
	di cui	
	IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A.1)	€ 181.588,31
A.3	RIBASSO DEL 7,49% (Global Service FiPiLi AVR Spa)	€ 13.600,96
A.4	IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A1 – A3)	€ 167.987,35
	ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (A.2)	€ 12.200,52
	TOTALE LAVORI (A)	€ 180.187,87
B – SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART.45 D.Lgs.36/2023 e ART.4.9 ALL.B Ord. Commissario 59 del 17/6/2024 (1,6% DI A)	€ 2.883,01
B.2	IVA SUI LAVORI (22% DI A)	€ 39.641,33
	TOTALE SOMME IN DIRETTA AMM.NE (B)	€ 42.524,34
	TOTALE COMPLESSIVO (A) + (B)	€ 222.712,20
	IMPORTO FINANZIATO DAL PIANO DEL COMMISSARIO (di cui all'ALL.A lett.b) Ord. Commissario 59 del 17/6/2024)	€ 240.000,00
	ECONOMIA RISULTANTE RISPETTO ALL'IMPORTO FINANZIATO (da attestare, a seguito dell'emissione del CRE, in sede di richiesta di erogazione del saldo di cui all'art.5.3 ALL.B Ord. Commissario 59 del 17/6/2024 – Modello S2)	€ 17.287,80

Atteso che il costo della somma urgenza come da perizia allegata per complessivi € 222.712,20 trova copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 al capitolo 21585/1 (capitolo di nuova istituzione come da richiesta di variazione di bilancio prot. 1922/2024;

Considerato che la spesa sarà esigibile nel 2024 poiché i lavori sono terminati il 19/02/2024;

Stabilito che l'ordinazione dei lavori rientra nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza dell'Ente e che detti lavori sono finalizzati alla tutela della pubblica incolumità.

Precisato che:

- ai sensi del combinato disposto dell'art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2001 e dell'art. 194 comma 1 lett. E), con riferimento al limite temporale in esso richiamato, si desume che il procedimento di adozione del provvedimento di riconoscimento della legittimità della spesa deve concludersi entro cinquanta giorni dalla data del verbale di somma urgenza di ordinazione dei lavori;
- Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 sono state anche approvate le disposizioni definitive di cui all'All. B della medesima, le quali, all'articolo 4 comma 1, confermano la posticipazione del termine per l'approvazione della perizia giustificativa (ovvero per l'adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa), anche in deroga all'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000, portandolo da 20+30 giorni dalla data del verbale di somma urgenza a 30 giorni dall'adozione del piano del commissario;
- i sono stati affidati ad AVR in Via Francesco Tensi n. 116 – 00133, Roma, P.I. 00931311005, C.F. 00787010586 per un importo di euro 180.187,87 al netto del ribasso del 7,49% ed oltre Iva 22% per un totale complessivo di euro 219.829,20;

Ritenuto, pertanto, di procedere al riconoscimento della spesa richiesta per gli interventi di somma urgenza in oggetto, ai sensi dell'art. 191, comma 3, D.Lgs. 267/2000;

Richiamato i seguenti codici: CUP: B37H23004330005 -

- il decreto Sindaco n. 9 del 22/06/2021 che conferisce, Arch. Riccardo Maurri, l'incarico della Viabilità, a partire dal 1° Luglio 2021 per la durata del mandato elettorale del Sindaco Metropolitano;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 142/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026.

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L. espresso dal Dirigente della Direzione Viabilità Area 2;

Visto il parere favorevole, attestato dal Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Sindaci Revisori della Città Metropolitana di Firenze;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

DELIBERA

1. Di prendere atto:

- del verbale di somma urgenza redatto il verbale di somma urgenza del 22/11/2023 (Allegato 1) sono stati ordinati i Lavori di Somma Urgenza di messa in sicurezza sulla S.G.C. FIPILI nel Comune di San Miniato ai km 38+700, 39+500 direzione Firenze e alla rampa di ingresso da S. Croce direzione Firenze, nel Comune di Montopoli in Val d'Arno al km 44+550 direzione Firenze, nel Comune di Crespina Lorenzana al km 61+700 direzione Firenze, ramo Livorno, nel Comune di Collesalveti al km 68, nel Comune di Livorno al Ponte mobile Mogadiscioe per un importo complessivo di euro 222.712,20 al netto del ribasso, come da elaborati allegati e richiamati in premessa;

- i lavori sono stati affidati ad AVR in Via Francesco Tensi n. 116 – 00133, Roma, P.I. 00931311005, C.F. 00787010586 per un importo di euro 180.187,87 al netto del ribasso del 7,49% ed oltre Iva 22% per un totale complessivo di euro 219.829,20;

2. Di riconoscere i sensi dell'art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 recante "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.", come modificato dalla Legge 145/2018, con le modalità previste dall'art 194 comma 1 lett. e) del medesimo decreto, per quanto espresso in narrativa, la legittimità della spesa complessiva di € 222.712,20 come meglio precisato al punto precedente;

3. **Di dare atto** che il costo della somma urgenza per complessivi € 222.712,20 trova copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 al capitolo 21585/1 (capitolo di nuova istituzione come da richiesta di variazione di bilancio prot. 1922/2024;
4. **Di dare atto altresì** che il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Consiglio Metropolitano, a norma di Statuto, nella prima seduta utile.

Allegati parte integrante:

1_Verbale SU lavori AVR su FIPILI.pdf,p7m (Hash: 54f4ade54e68af95dd137afd15458dfccdefad0db30f4c64c2c1a209657799)

2.1_Relazione_SU_2-3nov2023.pdf,p7m (Hash: 778fa33c61e4fb3db17f4d80f1d7dddf762d12c5201ccade93011b31df1b8b68)

2.2_Perizia_SU_2-3nov2023.pdf,p7m (Hash: 3473670613ba29164d8e34158733e67813b4e1becd9824832abcfeda2482a2a5)

3_QE Somma Urgenza lavori FIPILI.pdf,p7m (Hash: ebd6970558abc20392129fc7960157ff05ceed4d4c1a661cb41df0c6c1d9727f)

Parere Contabile_15-07-2024_12-15-48.pdf,p7m (Hash: 69bb1b075f39294a8a657c9b5c5969d90fa8c21a41c4b0b1789602696396b91a)

Parere Tecnico.pdf,p7m (Hash: 4ea3056b52e23412e10f8b7f9ce35a5e865949c2cae193472760e764f5dcb27b)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet <http://at-tionline.cittametropolitana.fi.it/>”